Illud quoq̄ i q̄stionē uēire p̄t. Vtrū ne aīa ex patre an potius ex matre. An ue-
 ro ex utroq̄ genereat̄. Sed ego id meo iure ab ancipiti uēdico. Nihil. n. ex his tri-
 b⁹ uerū ē: q̄a neq̄ ex utroq̄: neq̄ ex alterutroq̄ serant̄ aīa. Corpus. n. ex cor-
 poribus nasci p̄t: qm̄ confert̄ aliqd ex utroq̄. De aīa aīa nō p̄t: quia ex re tenui & incō-
 prehensibili nihil p̄t decidere. Itaq̄ serendarum animarū ratio unī ac soli deo subiacet.
 Deniq̄ cælesti sumus omnes semine oriundi.

Lucrēt⁹ Oībus idē ille pater ē (ut ait Lucretius) Nā de mortalibus nō p̄t: q̄q̄ nisi mortale ge-
 nerari. Nec putari pater debet: q̄ ransfudisse aut inspirasse aīam de sua nullo mō sentit:
 nec si sentiat qñ tū aut quō id fiat. hēat aīo cōprehēsum. Ea quo apparet nō a parētib⁹ da-
 ri aīas: sed ab uno eodēq̄ oīum deo patre: q̄ legē rōnēq̄ nascēdi tenet solus: siq̄ dē solus
 efficit: nā terreni parentis nihil est nisi ut humorē coporis in quo est materia nascēdi cū
 sensu uoluptatis emittat uel recipiat: & citra hoc etiā opus humoris istius homo resistit
 nec amplius quicq̄ p̄t: ideo nasci sibi filios optāt: q̄a nō ipsi faciūt. Cætera iā deī sunt oīa
 scilicet cōceptus ipse: & corporis informatio: & inspiratio aīa: & partus incolumis & quæ
 cunq̄ deinceps ad hōiem cōseruandū ualēt: illius munus est q̄ spiramus: q̄ uiuimus: q̄
 uigemus: Nā p̄ter q̄ q̄ ipsius beneficio incolumes sumus corpe: & q̄ uictū nobis ex
 uariis rebus subministrat: sapiētīā quoq̄ hōi tribuit: q̄a terrēus pater nullo mō dare po-
 test. Ideoq̄ & de sapiētibus stulti: & de stultis sapiētes sæpe nascūtur: qd̄ quidā fato ac-
 sideribus assignāt. Sed nō est nūc locus de fato differendi. Hoc dicere satis est: q̄ etiā si
 astra efficiētīā rerū cōtinēt: nihilominus oīa a deo fieri: q̄ astra ipsa & fecit: & ordinauit.
 Inepti ergo q̄ hāc ptātē deo dērahūt & operi eius attribuūt. Hoc igīt̄ dei munere cæle-
 sti atq̄ p̄æclaro an utamur in nostra uoluit esse ptātē. Hoc enī cōcessio ipsum hōie uir-
 tutis sacramētis religauit: quo uitā posset adipisci. Dedit ei & cōstituit aduersarium ne-
 quissimū & fallacissimū spiritū: cū quo in hac terrestri uita sine ulla securitatis requie-
 di p̄icaret. Cur at̄ deus hūc uexatorē generi hominū cōstituit breuiter exponam

Cur deus dedit spiritum tentatorem.

Ca. xx.

DE OPIFICIO DEI

Nec oīa diuersitatē uoluit esse: ideoq; uulgo nō aperuit ueritatē: sed eā paucis
a finis reuelauit: quæ diuersitas oē arcanū mūdi cōrinet. Hæc est enī quæ faciat
 uirtutē: quæ scilicet et nō mō esse: sed ne aparere qdē: quæ uirtus esse nō poterit: nī
 si fuerit cōparali quis. In quo superādo uim suā uel exerceat: uel ostēdat. Nā ut uictoria
 constare sine certamine nō pōt: sic nec uirtus qdē ip̄a sine hoste. Itaq; quoniā uirtutē de
 dit hōi statuit et ecōtrario inimicū: ne uirtus ocio torpēs naturā suā perderet. Cuius oīs
 ratio in eo est: ut cōcussa & labefactata firmet: nec aliter ad sūmum fastigiū possit ueni
 re: nisi prudenti manu semp̄ agitata: sed ad salutē sua dimicā di tenore fundauerit. Noluit
 .n. deus hominē ad immortalē illam beatitudinē delicato itinere puenire daturus ergo
 uirtutē: dedit hostē prius: qui animis hominū cupiditates: & uitia imitteret: qui esset au
 ctor errorū malorūq; oīum machinator: ut quoniā deus hominē ad uitā uocat: ille cōtra
 ut rapiat & traducat ad mortē. Hic est qui aut inducit aut decipit eos: qui ueritati studēt
 aut si dolo & studiis nō quiuerit: uirilē gerit animā: quæ sublimiū uigorē labefactare co
 net: infanda dictū & execrabilia molēs: uexat interficit: & tamē ut prosternit multos:
 sic a multis uictus pstratusq; discedit. Magna est enim uis hoīs: magna ratio: magnum
 sacramentū. A quo si quis non defecerit: nec fidē suā deuocionēq; prodiderit: hic beatust
 hic deniq; (ut breuiter sinā) similis deo sit necesse ē: Errat enī q̄s hoīem carne metit.
 Nā hoc corpusculū quo induti sumus: hoīs recāptaculū ē. Nā ipse hō neq; tāgū: neq; as
 picū: neq; cōprehēdi pōt: quia later intra hoc qd uidetur. Qui si delicatus ac tener in hac
 uita aliter fuerit q̄ ratio eius exposcit: si uirtute cōtempta desideris se carnis adpixerit: ca
 det & p̄metur in terrā. Si autē (ut debet) statū suū quē rectū recte sortitus est: & prom
 te cōstanterq; defenderit: si terræ quam calcare ac uincere debet: nō seruerit: uitam me
 rebitur sempiternam.

Operis conclusio ueritatem superari non posse.

Ca. xxi.

h Acc ad te Demerriane interim paucis & obscuris fortasse q̄ decuit: pro rerum
 ac tēporis necessitate perorauī quibus contentus esse debeas. Plura & melio
 ra laturus: si nobis indulgentia cælitus uenerit: tunc & ego ce ad uerā philo
 sophiæ doctrinam & planius & uerius cohortabor. Statui enim quam multa potero
 litteris tradere: q̄ ad uitæ beatæ statū spectēt. Et quidē contra philosophos: quoniā sunt
 ad perturbādā ueritatē p̄uiciosi & graues. Incredibilis est enī uis eloquētiæ & argumen
 tādī differēdiq; subtilitas: quā facile deceperat: quos partim nostris armis: partim uero
 ex ipsorum inter se concertatione sumptis reuincemus: ut apareat eos induxisse potius
 errorem q̄ sustulisse fortasse mireris q; tantū facinus audeā. Patiemur ne igit̄ extingui
 aut opprimi ueritatem: Ego uero libentius uel sub hoc onere defecerim. Nā si. M. Tul
 lius eloquentiæ ipsius unicū exemplar ab indoctis & in eloquentibus quia tamen p̄ ue
 ro nitebant: sæpe superatus est. Cur desperemus ueritatem ipsam cōtra fallacem cap
 tiosamq; facundia: sua ppria uī & claritate ualituram: Illi quidem sese patronos uerita
 tis p̄fiteri solent. Sed quis potest eārē defendere: quā nō didicit: aut illustrare apud ali
 os quā ipse non nouit: Magnū uideor polliceri: sed cælesti opus est munere nobis fa
 cultas ac tēpus ad p̄posita psequēda tribuat. Quod si uita est optanda sapienti: p̄fecto
 nullā aliā ob causam uiuere optauerim: q̄ ut aliquid efficiam: quod uita dignum sit: &
 quod utilitatem legentibus. Et si non ad eloquētiā: quia tenuis in nobis facundia riuus
 est: ad uiuēdū tamen afferat: quod est maxime necessariū. Quo p̄fecto: satis me uixisse
 arbitror & officium hominis implexisse: si labor meus aliquos homines ab erroribus
 liberatos: ad iter cæleste direxerit.